

GAZETA

PONIEDZIAŁKOWA

wychodzi zawsze w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Ceny prenumeraty:

W Krakowie i na prowincji: z adresem i przesyłką pocztową Kwartalnie K 1-80 Półrocznie K 3-50 Rocznie K 6-— W Niemczech i w innych Państwach Związku poczt.: Kwartalnie K 2-—

Rękoпис się nie wzięca.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia (castrzy) za 1 wiersz, pierwszy raz 100 słów... 10 h. Następnie, wiersz pierwszy lub jego połowa... 80 h. Nekrologi za wiersz pierwszy... 60 h. Doniesienia o starach zaprzeczonych list wiadomości po 1 K za wiersz. Drobne ogłoszenia w wywiad 8 h. Wyższe ogłoszenia pisemne liczą się podobnie.

Biurowi Redakcji i Administracji: Zielona 7, (Drukarnia A. Rippera) Nr. telefonu 510.

Do nabycia na dworcach kolej i agencjach dzienników w całym kraju. Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 h.

WIOSNA 1911.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13. Adres telegraf. HASCHWARZ KRAKOW. Nowości w welnie i jedwabiach! Gotowe okrycia, kostymy i paloty! Własnerownia! Przynajmniej zakupie kosztownia rubli! Próby franco na żądanie!

Koło polskie — sądem śledczym.

W Kole polskiem w Wiedniu od pewnego czasu dziwne, niesłychane sprawy dzieją się rzeczy. Tu Koło jest już od lat kilku tylko czynnikiem nominalnym, lecz nie faktycznym. Rząd oraz inne partje parlamentarne wiedzą, że Koło istnieje, lecz się z niem już nie liczą. Na wewnątrz bowiem jest ono tak rozbité, rozstrojone, taką trapiące anarchią, że na jakiś krok stanowiący na zewnętrzny, któryby odpowiadał jego siłę liczebnej, absolutnie już zdobyć się nie umie ani nie może. Bez względu solidarność Kola na zewnątrz nakazana statutem, stała się wprost... legendą. Na własną rękę uprawiał jego członek Dr. Biłiński politykę antikanonową, a ręką zaś cały kraj domagał się kanalik, na własną rękę zajęty przez obecnego Dr. Biłińskiego stworzeniem bloku, któryby go wyniosł na krzesło premiera; na własną rękę Dr. Głębicki gonit za teką ministeryalną i dawał rządowi samowolnie najrozmaitsze „wyjaśnienia” i zapewnienia, nie licując z interesem kraju; na własną rękę poseł Dr. Kozłowski urządził u siebie herbatki polityczne, uprawiając na nich polityczny „techtelmechtł” z partjami najbardziej dla nas wrogimi; własnymi drogami chadzał poseł Stapiński ze swoimi osobistymi i partyjnymi interesami; na własną rękę któryś z posłów, którego nazwisko zresztą dobrze nam znane, zdradzał wszelkie „poufności” i tajemnice Kola takiej „Neue Fr. Presse”, która je ogłaszała natychmiast ku rzekomemu „moralnemu ob-

wieszczeniu” większości Kola a ku złośliwemu „gaudium” wrogim nam żywiolów we Wiedniu. „Politykę Kola” — jeżeli tak nazwać można załatwianie prywatnych interesów na tle politycznym — kierowała w ostatnim czasie, jak się o tem niedawno dowiedzieliśmy, samowolnie i absolutnie zupełnie komisja parlamentarna Kola, nie pytając o nic, ani o opinie kraju, ani o zdanie większości w Kole. Większość ta stała się zawsze prawie już wobec „fait accompli” wobec faktu dokonanego, na który, za słabą będąc i zbyt rozbita, aby takiej gospodarce położyć tamę, z konieczności godzić się musiała.

Tak działo się a podobno i dziś się jeszcze dzieje w Kole pod względem politycznym. Lecz stokroć gorzej, boleśniej jeszcze przedstawiają się wewnętrzne stosunki w tej naszej reprezentacji — pod względem obyczajowo-moralnym.

Bez najmniejszej przesyady powiedzić dziś można, że zmienia się ona obecnie na jakiś trybunał kryminalny, w którym jedna część członków Kola odgrywa rolę sędziów i prokuratorów, druga część zaś rolę oskarżonych i podsądnych.

Na porządku dziennym Kola widzimy dziś nie ważne dla kraju kwestje polityczne i ekonomiczne lecz sprawy tego rodzaju, jak sprawki posłów Wiącka, Paducha i Fidlera, posła Stohandna, sprawę Stapiński-Szajowicz i tym podobne.

Roi się dziś w Kole od komisji, wyznaczonych dla badania łapownictwa lub przekupstwa pewnych członków Kola. A w kulearach dwaj duchowni postowie urządzają scenę publicznego „mordobicia”.

A już nową będzie trzeba wybrać komisję, dla zbadania brudnej nad wyraz sprawy księdza Szpondra i Tow. św. Rafała w Krakowie.

A już nową będzie trzeba wybrać komisję, do czego nowa, wprost straszny skandal... „Wszepochalów” to zasługa w pierwszym rzędzie, że Koło takimi sprawami zajmowa-

JAN MICHALIK

CUKIERNIA LWOWSKA, KRAJOWA FABRYKA CZEKOLADY, KAKAO, CUKRÓW DESEROWYCH WARSZAWSKICH, Kraków, Floryńska L. 45.

POLECA 1/4 Kgr. CZEKOLADEK POMADEK Kor. 2-40 1/4 Kgr. CZEKOLADEK SAMYCH Kor. 3-—

się musi. Oni to mieli w swoim gronie Paduchów, oni są sprawcami rozmaitych „rewelacji” co do posła Stapińskiego, oni na członka delegacji, w których dawniej zasiadali wyłącznie najpoważniejsi i najdogodniejsi członkowie Kola wysunęli człowieka tej moralnej kwalifikacji, jakim jest ks. Stojalowski, z rąk wszechpolskich, wysłał sprawca Wetzelera, z rąk wszechpolskich spłynęła na Kolo ta fala brudu, która raz pozabawia je naszą reprezentację parlamentarną ostatniej resztki moralnej i politycznej powagi.

Głośna czasu swego „cukrowa sprawa” posła Wolfa była nieczem w porównaniu z temi kryminalnymi kwestjami w obecnem Kole.

Z radością spoglądając na to zgangrenowane Kolo jego i nasi wrogowie, z bólem i rozgoryczeniem patrzy na to opinia publiczna w kraju. A niesłaby organa tej opinii, „wielkie” nasze pisma polityczne nie chcą czy nie mogą zabrać głosu w tych sprawach i stosunki te napietowane tak, jak na to zasługują.

Lecz dziwicie się nie można, że takie Kolo traci już nie tylko swoje znaczenie polityczne, lecz także cały swój kredyt moralny, że nikt należycie z niem się nie liczy, że rząd drwi z jego postulatów i z każdej jego „akcji”, że w skutek tego dla kraju nic, absolutnie nic, ono osiągnąć nie może.

Jak długo to jeszcze potrwa, jak długo tego rodzaju sprawy kładą będąc imię polskie na widowni politycznej w Wiedniu? Czy rząd nie zdobędzie się na jakiś krok stanowiący i nie zaprotęstuje przeciwko tego rodzaju robocie

MISTRZ.

Antoniusz rzucił pendzel. Późnelnie spojrzal raz jeszcze na skłócony przed chwila obraz i poczał gorętkowo przechadzać się po pracowni.

Chód wiedział, że stworzył arcydzieło, nie czuł w sobie tego szczęścia, jakie przeżywa w takiej chwili twórca. W duchu oglądał już bliźni widzących jego obraz, słyszał głosce, pochlebno słowa uznania — i to go właśnie dziwnie. W duszy jego rodził się bunt i nienawist do tym holdom, które mu składano. Były dla niego tylko potwierdzeniem, dręczącym go świadomości, że stanął u kresu swych dążeń.

Nadmier energii i twórczych sił pchał go naprzód — a on nowych horyzontów odkrył już nie miał. Oddał się Sztuce, poświęcił jej całe swe życie, swoją duszę. Gdy wkraśli się w jej najkrzyższe tajemniki, gdy poznał jej najgłębszą istotę i stał się jej apostołem — życie jego stracił treść. Zdał się teraz sobie samemu niepotrzebny. Jakże bardzo pragnął być tym młodym, początkującym uczniem, którego każde pochlebniejsze słówko mistrza wprawiało w stan twórczej gorączki! Półswiato w nim wtedy miodo życie, rwało go naprzód w szeregi pierwszych. Piał się na niedostępne szczyty Sztuki i nowa wieńc odkrywał horyzonty. Stopniowo zyskiwał zna-

nia i wkrótce już nie tylko rodzina Florency, lecz całe Włochy znaly i sławily jego imię.

Pamięta, wnieśliast się kiedyś między wzdów, oglądających jego nowowystawiony obraz. Ze wszech stronyszywał tylko okrzyki podziwu i zachwytu.

E mirabile magister! Dreszcz rozkoszy wstrząsnął tedy jego ciałem. Począł w sobie wielką, tajemniczą moc, której pojąć nie mógł.

Rósł w własnych oczach, obrzymiał. Maestro! Boska radość rozszalała mu piersi, gdy pierwszy raz nazwano go tym mianem. On, Antonio, — Mistrz Sztuki!

I piał się wyżej przed zawrota urwiska, które po raz pierwszy miodo złożywała twórczość człowieka.

Lecz stopniowo wzrastala w nim świadomość, że wyżej nie miodo. Rzucił się wtedy niby zwierzę rano, w duszy wóród chaosu zwątpienia i gwałny części ostatnich obłądskó, poczęło się wyznurzać rozpaczne pytanie: Co dalej?!

Żyć bez ukochanych, wymarzonych celów, bez gwiazdy przewodniej, która w pustyni życia blizszy jedynem światłem zbawienia?

Niel nigdy! Albo się naprzód do wiosnianym szczytom, — albo... zgnieł!

Antonio przystanął. Rozejrzal się po pracowni. Wokolo na ścianach zawieszono były wieńce, pergaminowe dyplomy, uznania, najrozmaitsze dary i opoinki od wielbielców. Wszystko to pokrywał gesty, szary pył.

— I do tej pory moje szczęście! Wybuchnął nagle głośnym obłąkanym prawie śmiechem. W uszach brzmiało mu wyderzce, urągłwo „Mistrz”!

— Moje szczęście! — powtórzył ze śmiechem. Żle mu było w tej atmosferze dokumentów jego wielkości i sławy. Buchnęło nad rozkoszne powietrze wiosennego odwiezera, nasyczone tysiącami najświetniejszych barw i zapachów. Lekki, chłodny wiatryk wionął z nad morza.

Antonio przystął na drągaję szczęściem świąt, na słoneczko, które zwolniło pociężo zanurzył się w fiatach dalekiego morza, i poczał już ogromny, że nie umarł kiedyś w taki cudny dzień majowy, kiedy wierzyl jeszcze w swoje własne szczęście. W sercu cały ogromna, rozpaczliwa pustka, w która wstąpiła jego niedawna taka silna wiara.

— Mam, czemu pragnął!...

Jako SPECYJALNOŚĆ w tutkach żółtych

RUDOLF HERLICKA w Krakowie

Weltas (ozdobne) i Oaza (gładkie), które swoją jakością wszystkie dotychczasowe tego rodzaju wyroby konkurencyjne przewyższają.

„HOTEL SASKI“ W KRAKOWIEPokoje od 3 K wwyż.
Omnibus przy każdym pociągu.**RESTAURACYA PIERWSZORZĘDNA**Piwnice zaopatrzone w doborowe wina.—Sala restauracyjna a kilkasot osób.—Pięć gabinetów stylowo urządzonych.—
Codziennie koncert muzyki salonowej.

Obok Restauracji

KAWIARNIA bardzo pięknie urządzona.Przeszło 150 pism.—Dwa biledy systemu angielskiego.
Z poważaniem Jakób Sichel, dzierżawca Hotelu Saskiego.

zabójczej wprost dla jego powagi, znaczenia i dobra!.

Czy aż do nowych wyborów czekać mamy jednak, czy rychlej nie zdobędziemy się na aerijski czyn asanacyjny, któryby oczyścił Koło z tych brudów zadumiających stosunki w Kole na wewnątrz i na zewnątrz? Caveant consules!

Korupcyja w Kole.

Wiedeń, 10 marca.

(Wg) Giabiński, Dobija, Fidler, Paduch, Staryński, Stobański, Stojałowski, Szajer, Wiącek.—
Regimentarzy, felfelbale i ciury za ręce się wzięły i kanko plażą.

Wszystkie stronnictwa, frakcyje i odcienca frakcyjnie uczestniczą w tym wysiłku o znieprawienie pozycji moralności publicznej.

Kolo przedstawia się w tej chwili na ekwipaż, jako organizacja przedsięwzięciowa. zajętych wzwalnictwa mandatu poselskiego.

Jakie rezultaty rewelacyi odnośnie wywarły na ogół we Wiedniu, o tem pisac rzecz przyka, a to tyle zbieżna, że każdy wrzenie to żywo sam wrzenie.

Stalifmy się poprostu dla obojch przedmiotem arcywizję.

Faktów, jakie zaszły odmiennie już nie można, zaczęły one na dobrej sławie reprezentacyi naszej całą mocą i wymagają nie wytumaczalni i komentarzy, ale akcyj jakiejś ratunkowej. Należy już zdziwić i asunąć siedlisko zginiłymi, żelem oczyścić rozpo-
lożenie.

Ty w tej mierze należy władnie sprawę rozpatrzyć. Jak wiadomo, najnowsza seria skandałów datuje się od chwili, kiedy w Judydn z dzienników wiedeńskich opublikowano treść pozwu, wniesionego przez Kłomona Szajwicę przeciw wiceprzewodowi Kola Stapińskiemu.

W odpowiedzi na ten akt zjadliwości wzeszpolskiej, ze stronnictwa ludowego spyneły się oskarżenia przeciw posłom wzeszpolskim o frymarki koncesyjami szparykarniami. Równocześnie rozszerzał się skandaliźny proces księdza Spondra. Przypomniano weteranizm, przypomniao inna sprawki, przed oczyma publiczności rozwinął się cały szereg zjawisk upokarzających wyzandczym i cynizmem szczytów aktów.

A teraz zobaczmy, jak Kolo polskie zachowało się wobec rewelacyi tych i jakie podjęło kroki.

Wyrok frakcyi wzeszpolskiej w sprawie jki koncesyj szparykarniach znany już za sprawozdani przyrodniego, ale jeszcze nie podany rozbirowi... etyki politycznej.

Prokrator Ptasz uchodzący za prezesa frakcyi wzeszpolskiej, referował na Kole, co następuje:

P aduch wstąpił już z frakcyi naszej, więc nie jest ni obchodzić.

Wiącek zaskarzył p. Kanarka o obrazę honoru, więc jest niewiny;.

Podjął nagie, że mogły mieć więcej — gdyby był zwincał.

Ujrzał przed sobą postać jasną, pogodną, o obliczu Madonny, obrachowany kosmą pysznym hebanowych włosów. Boski umiśnienie, pełen niewysłowionego czaru, słodczy i dobroci oprzeminali delikatny zakrój ust.

Nie chciał pić z nich potęgi i prawdziwego sześciu.

Odepchnął ją dla sztuki.

Antonisz wolnym krokiem podszedł do szafy wnucowanej w ścianie pracojoni. Wyjął z niej małą butelkę i dingo, z wyrazem bolsej rokoszy na twarzy wpatrywał się w brunatno złoty płyn. Zwolna, niby senny, podszedł pod okno szperek, wygodny fotel i usiadłszy w nim wypił jedną krolezki z zawartością flaszeczki.

Przebiegło go cielenia wprost rozkoze.

Zwolna odchylił w tył ciążące, srebra głowę, zapatrzyony w niebo, na którym dogasały krwawe inay wieczornych żórz. Białe, lekko obłoki przyspływały błękit nieba i układały się w jakiejś fantastyczne kształty.

Podobne góry. Zza samotnej pinii ukazuje się Wiedronik. Przed nim wyrasta nagie cudny, wiotki

Fidler zachorował mocno, a że w istocie nie zdobył koncesyi dla żadnego żyda, więc jest niewiny.

Kulo wystalocho referat i wygadziło komisję dla zbadania sprawy i na tem koncie.

Postawiam na tem koncie — doświadczenie nezy, jaki obrót przybrały wszystkie podobne komisye.

Ich żywot zamyka się z wpływem sześciolcia poselskiego, bezpłodnie.

Proszę doświadczenia, które tam sam koncie prokroje i tej nowej komisji, przemawiają za prawdopodobieństwem takiego obrotu rzeczy, także poglądy zaobserwowane w ciągu tygodnia ostatniego wśród członków Kola.

Jak rzecz oceniącia członkowie frakcyi wzeszpolskiej?

Chcém wolają; kmiotkowce nasi padli ofiarą intryzy.

Proszę się nie śmiać, gdy obcionego z pierwszego przenarzenia, chwila wabanis i postanowienie rzykowne. Wrómyśmy w społeczeństwo, że biedni, nie doświadczeni włóczenie nasi popadli w palupkę na miażdżniastym.

Hesło rżoneo sfraktyfikowane natychmiast w prasie i oddano do użytku codziennego. Każdy z posłów wzeszpolskich po kątach i głoso gadaniu ze wniośnością intencyi wszyscy towarzyszy partyjnych.

Też oby nie było jeszcze momentem krytycyzmem.

To co sromem przepelnia, co jest świadectwem upadku prawdziwego, to okoliczność, że tłumaczenie podobne ten w hiegi bandzi szmieszny i głupi niż sprytny, nie znalazł oparcza.

Nie spotkał się z napiętkowaniem.

Odbyłem wędrowkę i starałem się wziąć na sprytki smienia posłów naszych.

Pytałem, co będzie, jak postąpią.

Wiedzi odpowiedzi nie naysilam.

Strach ludzi osiadł na sercach i skrapował zdolności dewczy.

A gdyż ludzie sandowali i przyczyn lek dochożdzi, jedno stereotypowe nyszałem wyznaczenie.

Irepię z nimi nie za czepiać.

I oto rozwiązanie zagadki.

Wyznacie to zaprodukowane z całą wierościcia jest istnietręca nastroj panującemu w Kole.

Wszystkie frakcyje z wyjątkiem moza ludowców, boją się teroru wzeszpolskiego i skropowane tworzą, nie poważa się wystąpić z energią potrzebną przeciw trucieliom moralności publicznej.

I dlatego wybrano... komisye.

Przyjaciół

naszego pisma prosimy, by żądali „Gazety Poniedziałkowej“ we wszystkich lokalach publicznych, dworcach kolejowych oraz miejscach kapielowych i uzdrowiskach w kraju i zagranicą.

kwiat Karminowe płatki dyżęją życiem i rozkoszą. Kwiat z pieszczotą tali delikatną koroną do pierś Wiedrowca.

Wędrowiec nagłym ruchem odchyła kwiat-cud i idzie dalej w kierunku przeciwnych, ciemnych gór...

Obraz się rozwił.

Znowu inny. Szczyt góry. Ze szczyta wychodzi Wiedrowiec. Umieśch szczyścica igra na jego ustach. Dumny, triumfującyym zrokiem ogarnia szeroki kraj...

Że zwolna rży Wiedrowca stają się ciemne i ponure. Z rozpaczą spogląda ku górze, gdzie jedna niebo błękitnieje, to znowu z utęsknieniem wyciga ranojona ka szeroki, kwietnym nizinom.

Wokół platformy szczytu wyrasta potworny, ohdny wyzopółt...

W ręce Wiedrowca błysnął sztylet.

Antonisz podniósł srebra głowę. Już dawno zgasy ostatnie błaski krwawego zachodu. Przed okno wlewa się blade księżycowa powśiana. Tajemne, srebrne jej światło padło na stojącą przed Antoniszem flaszeczkę...

Błysk zbudzonej świadomości pełną go. Z lekkiem, prawie radosnym okrzykiem, przyłożył flaszeczkę do ust...

LEON GRABOWSKI
W KRAKOWIEMagazyn konfekcyj damskiej
Plac Maryacki L. 9. róg Rynku gł. Telef. 990
Magazyn sukien męskich
nagrodzony sławnymi medalami w Paryżu i Londynie.
Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561**Proces posła Wiącka**

przeciw p. M. Kanarkowi.

Tarnobrzeg. (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Zapowiedziana na 10 b. m. rozprawa przeciwko p. Kanarkowi odbędzie się we wtorek, t. j. 14 b. m. Rozprawa rozpocznie się o godzinie 9 rano i prowadzi ją będzie sędzia dr. St. Obr. P. Kanarka broni adwokat dr. H. Śleski z Krakowa. Dotychczas zgłosiły wszystkie pisma lwowiackie przybycie swoich zastępów panadu przybywa grupa posłów parlamentarnych tak wzeszpolskich, jakoteż i Indowców. Sąd poczynał znaczne przygotowania, adaptował jedną wielką salę i pozyskał wiele możliwości najdalej idące ułatwienia. Rozprawa będzie wielkiej zajęcia.

Po procesie emigracyjnym.

Przez pierwszą trzy dni ubiegłego tygodnia toczyła się w sądzie karnym przed ławą przysięgłych rozprawa, wytoczona przez posła Kł. Spondra przeciwko dyrektorowi „Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego“ i wydawcy „Przeglądu Emigracyjnego“ p. Okolicowici za to, iż w jednym z numerów tego miesięcznika nazwał oskarżyciela prywatnego „naznaczeniem“, „byena emigracyja“, „złoczywca“, a nadto, iż w wymienionym artykule, zarzucał mu porobienie od emigrantów o 100 koron więcej, niż się w rzeczywistości należy.

Dyrektor Okolicowicz oświadczył, iż przeprowadził dowód prawdy; to też przez cały ciąg rozprawy gromadzone fakta i szczyteły ze strony oskarżonego, odnoszące się do działalności emigracyjnej Kł. Spondra, jako przewodniczącego krakowskiego Towarzystwa imienia św. Rafała. Po przeprowadzonej rozprawie na zechanie ławo przysięgłych przez Trybunał cztery pytania, ława dostatecznie ilością głosów odpowiedziała: nie wobec czego Trybunał uwolnił od winy i kary dyr. Okolicowicza, a tamsamem potwierdził iż przeprowadzenie dowodu prawdy w zupełności, m się uduła, czyli, że słowa skterowane pod adresem Kł. Spondra przez dyr. Okolicowicza przyznają raz na zawsze do prywatnego oskarżyciela. To są fakty, które miały miejsce w naszym tygodniu, a których stwierdzenie musiał poprzedzić dalsze konsekwencyjne oświadczenie do osoby Kł. Spondra.

Jak wiadomo Kł. Spondar jest posłem do parlamentu, a zarazem członkiem Kola polskiego. Kolo zaś polskie, jako reprezentacja społeczeństwa naszego ma stać na straży nie tylko interesów kraju, ale również — i to podkreślił trebsza z całym naciskiem — na straży honoru narodowego.

Prawda, że w ostatnich czasach honor ten wiele niecierpił, że sprawy osobiste, które się toczyły na Kole w ostatnim tygodniu, rzuciły smutny cień na nasz naród; ale trudno; jeżeli się znalazły jednostki, co do skazania naszego honoru a całą świadomością dążyły, to Kolo naszego przejąć przez te nieprzyjemną fazę prania prywatnych brudów. Niechże tedy tu Kolo polskie spinającą smutną, a niewłaściwą sobie rolę, pociągicie obok Paduchów, Wiącków i Fidlerów i innych, również księdza Spondra do wytlumaczenia się, nich wyreguluje podobnie, jak to czyniło to tymi, ze swego łona komisye, aby ta na podstawie aktów zarekwirowanych z procesu z dyr. Okolicowiczem zbudła faktyczny stan rzeczy i po przeprowadzeniu śledztwa postąpiła tak jak jej śmieć i poczucie honoru narodowego dyktuje. Jeżeli winien, jeżeli działalności jego emigracyjna jest to cechy, jakie wyrokem sądu przysięgłych zostały przystępowane, to niech się ani chwili nie waha owa komisya śledcza, aś „poradzi“ Kł. Spondrowi, aby złożył poselski mandat; tego domagać się może i w rzeczywistości domaga się opinia publiczna kraju od swej reprezentacyi wiedeńskiej. Wszak „nie wypadła“, aby wśród ludzi naprawdę godnych, ludzi poświęcenia i sromowego obowiązku zasiadali na tych samych ławkach parlamentarnych „byeni emigracyjne“ i „złoczywca“.

ŻYWNOSTENSKÀ BANKA
W KRAKOWIE, RYNEK 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacye. Monety zagranicznej, marki, franki, ruble, dolary. Zalatwia wszelkie go rodzaju interesa bankowe. Uskutecznia szybko zlicen i geldowe, przekazy na miejsca kapielowe i zagraniczne.

Fortepiany, pianina, harmonie i pianole

za gotówkę i na spłaty nawet 20-to miesięczne poleca Firma
B. GABRYELSKA Kraków, Krzysztofory
Rynek L. 35.

Wyłączne zastępstwo światowych fabryk: Knabe, Steinway, Chikera, Brewnster, Blüthner, Apollo, Petrof c. k. nadw. dostawca, Röslcr c. k. nadw. dost., Protze lip.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

Biuro E. Lackenbachera

(filia)

Kraków, ul. Marka L. 18.

Tel. 1168.

przyjmuje zakłady na wyścigi konne odbywające się w kraju i zagranicą.

W BERLINIE

POLSKI HOTEL-PENSION

Zimmerstrasse 97, przy Friedrichstr.

Pokoje na dnie i miesiące z utrzymaniem

lub bez. Usługa polska.

Dzwonek na służbę z ulicy przy wejściu.

Skrzetuska.

STANISŁAW BURSA

nauczyciel śpiewu solowego

mieszka przy ul. Batorego L. 2, II piętro

Nowych uczniów przyjmuje w poniedziałki wtorki i piątki od 4—6 po południu.

L. 164/1911 — Przew.

Konkurs

na dzierżawę Teatru miejskiego w Krakowie.

Gmina stoł. król. miasta Krakowa, ogłasza niniejszem konkurs na dzierżawę teatru miejskiego imienia Juliusza Słowackiego w Krakowie, t. j. na dzierżawę budynku teatralnego z całym urządzeniem i wszystkimi przynależnościami, tudzież prawa wykonywania koncesyj na urządzenie i prowadzenie stałego teatru w Krakowie, na przeciąg lat 4, względnie 6, począwszy od dnia 1 sierpnia 1911 do 31 lipca 1915 z ewentualnym przedłużeniem na tych samych warunkach na dalsze dwa lata, t. j. do 31 lipca 1917.

Podstawę umowy o dzierżawę teatru miejskiego stanowi projekt kontraktu dzierżawnego uchwalony przez Radę miasta na posiedzeniu w dniu 1. marca 1911.

Projekt ten zgłaszającym się wyjadzie Sekretaryat Prezydialny Magistratu (Gmach Magistratu I. piętro) codziennie od godziny 9-tej rano do 1. w południe, względnie na żądanie odwrotną pocztą wysła.

W wykonaniu powyższej uchwały Rady miejskiej zapraszam pragnących się ubiegać o dzierżawę teatru krakowskiego, aby zgłoszenia swe wnieśli na piśmie do Prezydium miasta najpóźniej do dnia 20. marca 1911. Kraków, dnia 2. marca 1911 r.

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
naturalna alkaliczna woda mineralna
SZCZAWIOWA.

Dr Henryk Schoenwetter

adwokat krajowy

otworzył kancelaryę w Krakowie ul. Flor-
yjańska 6, I piętro

„Hotel Narodowy“

Kraków, ulica Poselska L. 22

Cena pokoi ze światłem elektrycznym i usługą od 2 koron wzywż.

MLECZARNIE

E. Dobrzyńskiej

PRZY PL. W. W. ŚWIĘTYCH L. 10

I PRZY UL. SŁAWKOWSKIEJ L. 12,

wydają wyśmienite śniadania, podwieczorki i mleczne kolacje.

Kto raz spróbuje **Mydel** przetłuszczonych
stałe używać będzie higienicznych:
wyrobu

M. MALINOWSKIEGO

11 odmian zapachów kwiatów i wody kolońskiej.

Cena od 60 halerczy.

Do nabycia w aptekach, składach apt. i handlach perfum.

Konces. Dom handlowy

Adama Bilińskiego

w Krakowie, ul. Szewska 11. — Tel. 1004.

Posredujemy w sprzedaży i kupnie majątków ziemskich, kamienic, realności, parcel budowlanych, produktów rolnych, fabryk, i t. p. posiadają największy wybór różnych obiektów.

Magazyn Medyczny

firmy

Dr. Bolesław Drobner

Kraków, Plac Szczepański L. 2 — poleca

Dział kobiecy — Dział dziecięcy

CENTRALNE BIURO SPEDYCYJNE

W. BUJAŃSKIEGO NAST.

Kraków, Rynek gł., Hotel Drezeński,

uskućcznia przewózki lokalne i zamiejscowej wozami 6-cio 7-mio i 8-mio metr. z gwarancją za oszczędność. — Szybka i tania ekspedycja pakunków podróżnych do wszystkich miast europejskich i zamorskich. — Opakowanie mebli i dzieł sztuki przez stalych i fachowych pakierów. — Spedyccy i dostawy wszelkiego rodzaju towarów, formalności cłowe i wisy paszportowe. — Własne składy do przechowywania mebli! — Informacje i sprzedaż biletów kolejowych i okrężnych!

Kropie żółdkowe aptekarza C. Brady, dawniej kropie tzw. ma riazelskie z Matką Boską ma riazelskie jako marką ochronną są najlepszym, od przeszło 30 lat wypróbowanym środkiem przeciw wszelkim chorobom trawienia, zgadze, zatwardzeniu, bólom żółdkowym, tworzeniu się kwasów żółdkowych etc.

Należy się strzeżać przed podobnie brzmiącymi naśladownictwami i fałszowaniami i uważać na obok się znajdującą markę ochronną z podpisem.

Do nabycia w aptekach. Na prowincję wysyła aptekarz C. Brady, Wiedel I., Fleischermarkt 2.

6 flaszek kor. 5 — 3 flaszki podwójne kor. 4.50 franco.



W Krzysztoforach, Rynek 35 w salonach magazynu fortepianów firm

B. GABRYELSKA

otwarty został **NOWY SALON SZTUKI**

Wystawa i sprzedaż obrazów za gotówkę i na spłaty do 20-tu miesięcy.

Autorowe dzieł wystawionych: Ascentowicz, Czajkowski, Dębicki, Filijakiewicz, Frycz Kamocki, Karpiński, Malczewski, Makarewicz, Markowicz, Mehofer, Pauts Rzech, : : : cznik, Sicheski, Szczygiński, Wyczółkowski, Wyspiański, Zarnecki. : :

10 Koron dziennie!

Łatwy zarobek dla każdego tak w mieście jak i na wsi. Prześlij pan adres swój do: Jak König Wiedeń VII.673. Urząd pocztowy 73.

Zakład wodolecznicy i sanatorium

specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA

W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11,

otwarty przez cały rok.

LUDWIK ALFRED AKSMANN

pierwsze w Galicji amerykańskie specjalne biuro

MASZYN DO PISANIA

Kraków, ulica Szewska L. 23.

Firma oznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.

Telefon Nr. 922 (1622). Teleg: Aksmann Kraków.

Artystyczne skromne i wytworne umeblowanie

Józef Spierling

Kraków, Dunajewskiego 7.

Wybory do Rady miejskiej.

Podczas gdy na przedmiesiach, w przyłączonych do Wielkiego Krakowa ongi gminach samodzielných, ruch wyborczy do Rady miejskiej jest już w pełnym toku, a walka toczy się już jawnie i otwarcie między znanymi wszystkim kandydatami, — w Krakowie samym akcyja wyborcza nie wysła jeszcze za stadium przygotowawczego, z owej wstępnej fazy, w której w konwentykach partyjnych i w gabinetach różnych मतadórów wyborczych rozgrywa się dopiero — smutnie nieraz — targi o mandaty i o kandydatury. Fatalny obecny rozkład wyborów miejskich na kursy kastowe i współinteresuistów sprawia, że w niektórych z nich, np. w kurii wiejskiej i miejskiej własności walczyli wyborcy zabierają się z góry od woli, a raczej samowoli pewnych wpływowych jednostek, które albo na własną rękę albo za pomocą swoich hyen wyborczych zważczano potrafił zagnarać w swoje ręce wszystkie „zastępstwa“ i także część osobistej pracy wyborców oddających głosów.

Ruch przedwyborczy w gminach podmiejskich krystalizuje się z dniem każdym coraz bardziej i można już dziś przewidzieć wynik wyborów.

W Dębinkach

kandydacja p. Paśak i inż. Krzepowski. Walka będzie dość zacięta i tembardziej że tak jeden jak i drugi kandydat ma swoich adherentów.

W Półwsi Zwierzynieckim

jest wybór p. Jana Dudka zapewniony. Wprawdzie ekszuszający kolejowy p. Matz agituje za sobą skrzętnie około 100 nie zda się zła kreacja robotna.

W Nowej Wsi Narodowej

jest wybór dotychczasowego rady miejskiego Dr. Krzetaskiego zapewniony. Wyborcy w Nowej Wsi potrafią bowiem odróżnić ziarno od plewy, sączą czujność i działalność dotychczasowego rady Dr. Krzetaskiego i nie dadzą się namówić hyenom wyborczym pracującym dla p. Tomasza Bujasa, tego samego pana, który to od gminy za skrawek miejsca przy ustawianiu pomnika gwałtowniejszego na pl. Matejki, miał odwagę żądać 20.000 koron. A przym z miejsciej Kaszy Orzechowickiej i z wielkuzradu Koliwa, radzimy zaprzestać kreacji roboty, a sąjąc się ważniejszą robotą a mianowicie ratowaniem siebie samych przed sromotną klęską.

Wiedeński Bank Związkowy

Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów kor. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany z dniem 15 lipca b. r. przeniesiony został do lokalu parterowego (Rynek główny, Linia A-B L. 44)

Przyjmujemy wkłady w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy, Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na gidy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

FILIA c. k. uprzawy. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku
założonego w r. 1867. K. 20,000,000
Fundusz rezerwowy „ 8,000,000

Przyjmując papiery wartościowe, w depozyty do przechowania.
Wynajmuje skrytki w kasach
(Safe-Deposits).

Kupują i sprzedają papier wartościowy.
Przyjmują wkłady pieniężne do oprocentowania.
Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

W Krakowie.

Życie miejskie zamacza się głównie w dwóch kierunkach. Mianowicie w życie miesięczarskie i w życie ludzkie, którzy pracują czysto intelektualnie — praca duchowa. Oba te kierunki są źródłem siły narodowej, bogactwa i potęgi społeczeństwa. Znaleźć harmonię między tymi dwoma kierunkami — to zadanie wybitnych polityków.

A wreszcie mamy i trzeci kierunek życia miejskiego, reprezentowany przez urzędników, ten tak potrzebny element — naszemu życiu społecznemu. Z tych trzech kategorii tworzy się dopiero całość życia miejskiego. Każda kategoria ma swoje potrzeby i nad nimi musi zaspokajać. To też dobrze się stało, że pierwszy do walki wystąpił urzędnicy. Powiadają dobrze. A jednak... ale o tem później.

Walka wyborcza, walka w której o zwycięstwo rozstrzygną będą nietylko osobiste wprawy oraz — intrygi, ale także i walifikacje kandydatów, ten tak potrzebny element — naszemu życiu społecznemu. W tej bowiem kury nietylko liczba wyborców jest największa, lecz nadto zbyt duże różnice i sprzecznych krzyżują się interesów, iżby odrazu całą kwestję kandydatów wepchnąć można w ramy utartej o nas szablon i naprzód ją rozstrzygnąć po nysli tej lub owej strony.

Lecz właśnie z tego powodu w tej kury liczba kandydatów była wielko największa. Przy obcych wyborach ma na do rozdania dziesięć mandatów radzieckich — a tymczasem — o ile nam wiadomo, po te mandaty wyściga reze conajmniej trzydziestu kandydatów, jeżeli nie więcej.

Z konkretnymi już zadaniami wystąpił w tej kury sfer urzędnicze, ściśle u nas, jak wiadomo, zorganizowane i z tego już powodu reprezentacje dość znaczną siłę, z którą poszczególne nasze „partye” miejskie bardzo się liczą. Zadaniem tych sfer są — sądzić śmiało i znaczą. Na ich uzasadnienie wyłożono nawet ciekawe kulturny dar statystycznych, które mają wykazać, jak wielkim jest udział urzędników w ogólnych dochodach a temsamem w ogólnych podatkach. I tak, jak się słyszał, sam tylko urzędnicy pocztowi domagają się dla siebie — aż trzech mandatów radzieckich.

Z tej strony zamykać, co już raz zresztą w tej kwestji wypowiedzieliśmy, że nie jesteśmy najmniejszą zasądzićmi przedstawicielami kandydatów urzędniczych. Rozumiemy aż nadto dobrze, że i sfery urzędnicze pragną sobie zapewnić wpływ na sprawę miejskie i pragnieniem temu ani nie jest dziwnym, ani też nie odnamywanym mu uprawnieniami.

Przytoczone z tej strony cyfry statystyczne, co-powieda, ani nam nie imponują, ani nas o konieczności kandydatów nie przekonują. Prosimy nie zapominać o tem, że dochody urzędnicze płyną dopiero z dochodów produkcyjnych pracy raszy ludności, że w inny zupełnie sposób sfer urzędnicze mają swój byt zabezpieczony, niż sfer wołno zarobkujące.

Lecz mniejsze o to! Właśnie ze względu na to, iż urzędnicy są u nas przeważnie także reprezentantami inteligencji miejskiej, chętnie gotowi jesteśmy przyznać im znaczny udział w liczbie mandatów się mających mandatów, lecz pod jednym warunkiem, mianowicie: Należy kandydatów urzędniczych być uprawnionych wplywem inteligencji tych sfer, inteligencji, która ma na względzie jedynie dobro miasta i całej jego ludności, a nie ciśnie jakieś interesy kastowe. Niechże sfery urzędnicze postawią nam kandydatów, którzy pod każdym względem dadzą nam gwarancję, że światło i z korzyścią dla gminy wykonywać będą swoje mandaty radzieckie, a napewno my pierwsi im szczerze przyklasniemy i popiemy ich bezlitośnie.

Najmniej absolutnie się zgodzić nie możemy na to, aby u kandydatów z tych sfer dyktowały nie ich kwalifikacje, lecz wyłącznie kastowe w ogólnym, szerszym wybranie mieli tego kandydata tylko dlatego, iż jest poczworem, a innego, że jest kolejarzem. Tego rodzaju kastowości jeszcze u nas nie wyszczynano na plan pierwszy i ubolewaby trzeba, gdyby wyszczyniono to tym razem.

A teraz przypatrzmy się bliżej akcyi w szerszej — „Związku ekonomicznym”. Oto na zaproszenie wystosowane przez „Związek ekonomiczny urzędników i profesorów” do wszystkich organizacyi urzędniczych wysłali one swoich delegatów na ponowne zebranie, jakie miało się wstąpić wczoraj. Obrady zajął prezes „Związku” radca Bililski zaznaczając, że zapraszając do utworzenia komitetu ściśle urzędniczego wszystkie stowarzyszenia urzędnicze spełnił tylko obowiązek stowarzyszenia przez niego przez Walne Zgromadzenie „Związku”, które uchwalilo, że urzędnicy wszelkiej kategorii powinni wobec nadchodzących wyborów do Rady miejskiej utworzyć osobny, niezależny od różnych politycznych partij komitet dla przeprowadzenia własnych kandydatów, kandydatami tymi mają być ludzie, co w przyszłej Radzie miejskiej utworzyłby osobny komitet urzędniczy apolityczny i ku obronnie ekonomicznych interesów urzędników. Dalej oświadczył p. Bililski, że akcyi „Związku” nie spotkał się z ogólnym aplauzem, że znalazły się stronniactwa i dzienniki, które te akcyi chcieli obalić. Zebranie zatem delegatów wszelkiego rodzaju organizacyi urzędniczych ma zadeklarować o utworzeniu takiego komitetu urzędniczego i całej jego akcyi wyborczej.

Zabrał głos prof. Przyziński i zakwestyonował z miejsca, czy przybyłe na posiedzenie delegacje niektórych stowarzyszeń urzędniczych mogą reprezentować w rzeczywistości urzędników. Wszak taka „Resursa urzędnicza” jako organizacja czysto zabawowa, albo innego rodzaju stowarzyszenia nie są organizacyami zawodowymi i dlatego od udziału w komitecie urzędniczym powinny być wyłączone.

Część obradnych przeżyła do oświadczenia oklaskami, że są niezadowolona z takiego postawienia sprawy zaczęła protestować. Wskutek tego wyłoniła się danga, bo dwugodzinna dyskusja nad tem, które organizacje urzędnicze mogą do komitetu należeć, a które nie. Nie obszedło się również bez porachunków osobistych, które wciągnęli do dyskusyi nauczyciele ludowi, zarządcy inni drugim, że nie mają prawa reprezentowania swoich stowarzyszeń. Wreszcie przybył zaśle przywołano, że wszystkie przybyłe na zaproszenia „Związku” stowarzyszenia mają wejść w skład tworzącego się komitetu.

Wśród rozgwarz nuchwalono wniosek, aby imieniem poszczególnych delegacyi składano oświadczenia, czy odcznie stowarzyszenia godzi się na program akcyi wyborczej „Związku”.

Imieniem Krakowskiego Kola „Tow. nauczy-cieliskich szkół wyższych” złożył następujące oświadczenie r. —

Krakowskie Kolo „Tow. nauczycieliskich szkół wyższych”, godzi się na utworzenie komitetu urzędniczego z ramienia wszystkich urzędników, w celu przeprowadzenia kandydatów, którzyby bronili w Radzie miejskiej interesów ekonomicznych urzędników. Kolo jednak krakowskie nie może się zgodzić z tem, aby wybranym wskutek poparcia komitetu urzędniczego radcom, nie wolno było należeć do klubów politycznych, jakie się niewątpliwie otworzą w przyszłej Radzie, iab nie mogli przemawiać w sprawach politycznych, jakie się niewątpliwie wyłonią na posiedzeniach Rady.

Inni delegaci bądźto godzili się na oświadczenie p. Wasnaga, bądź też podkreślali polityczny względnie ekonomiczny kierunek przyszłej pracy radców-urzędników.

Rozdwojenie było zaznaczone dostatecznie wśród zgromadzonych. Od samego początku zanosiło się na ruchliwe zamieszanie, że w imię jedyną względ zgodzenia do tego zdziała, ta mianowicie, która zabroni politycznym i sojąc pod znakiem jednego z krakowskich stronniactw, niechętnie patrzyła na akcyę urzędników i chwilowo chociaż ich eskonolidowało. Dlatego też z jakiegoś bliskiego nawet powód grupa ta opuściła salę, zaczęły się jednak przedtem, że w akcyi wyborczej پذیرcie zupełnie odgrodzi. Pozostawia w przeważającej liczce urzędniczy, postanowił zjednoczyć się w komitet wyborczy i postawić własną listę.

Tymczasem dziś już głośno mówią w mieście że cała akcyi „Związku ekonomicznego” a właściciele akcyi p. Bililskiego i rady dworu p. Bililskiego.

Przyjmujemy otwarcie, że na tę kandydaturę absolutnie zgodzić się nie możemy, właśnie ze wzglę-

dn na to, że nie przemawia za nią nic więcej, jak tylko ta okoliczność, iż jest ona z pewnych względów potrzebna i puz dyrektorowi poczworem — po za tem nawet i, absolutnie nie więcej!

Przezwiniawo — cała dotychczasowa wiarygodność p. radcy dworu Bililskiego przemawia za tem, że na radcę miejskiego absolutnie się nie nadaje.

Jakim okolicznościom p. Bililski zawdzięcza swoją karierę, wiadomo ogólnie. Urzędnicze jego kwalifikacye w tej karierze najmniejszej odgrywały rolę — za to względy protekcyjne największe. Brak tych kwalifikacyi objawił się w całej pełni wiadomo w stosunkach urzędniczych, które kierownictwo i tem i zajmować się musi, że zamierzona jest przeciwko obecnej gospodarce poczwortej i telefonicznej w Krakowie wysłać osobne memoriały do Wiednia. Handel i przemysł nasz tysiącami z tego powodu ponosi straty, a i reza publicznosci boleśnie odczuwa skutki gospodarki p. Bililskiego w tej dziedzinie.

Działal on sobie pozyskał względy pracy pod koniec obchodu grunwaldzkiego i tem zapewnił sobie pewną, pozbawioną z tej strony. A resztydozna opieka brata na krzesie ministeryalem. I tak wyrosł p. Bililski na radcę dworu w chwili, kiedy na jego gospodarce u nas najgłośniejsze podnoszono skargi i żale!

Dzięki tym kolegicum dostał się on także na stanowisko prezesa „Związku ekonomicznego urzędniczkich szkół”. Czyż z dziesiątka i na tem stanowisku? Czy chcieli w minimalnej mierze przyczynić się do obniżenia drożyzny w Krakowie, do poprawy bytu urzędników? Wynajmuje! Tego urzędnicy sami chyba twierdzić nie zechcą. I to cechowaly go jedynie dwie ujemne „kwalifikacye” — brak wszelkiej inicjatywy, brak wszelkiej energii.

I takiego człowieka, który we właściwym swoim zakresie działalności stałby nic do ubrania, nie ma! Ktoż, ten swój zakres wprawy zabagnił, który tylko szkody wyrządzał naszemu miastu — panowie urzędniczy niewiadomicy(?) prezentują Kolo inteligencji miasta Krakowa na kandydata na radcę miejskiego.

Przeciwko temu stanowczo zaprotestowaliśmy!

Na te kandydatury, ani jeden głos paść nie powinien! Dajcie nam innych, a zawsze popierać ich będziemy, lecz nie pana radcę dworu Bililskiego!

Dziś sprawa wyborów przedstawia się wprost fatalnie. Hyeny są ciagle w ruchu.

Deklaracye i piniogromienia złożone co dopiero w jednym obzie są również składane i w drugim klubie. Wystarczy powiedzić że ktokolwiek ma do dyspozycyi 30 procentowców lub tyleż przyrzednych kartki wyborczych obywateli się kandydatów. W niektórych obozach i stowarzyszeniach chcać nie do opisania. O ilu można się było dotychczas w wytoczki rozpatrzyć kandydacyi i mają widoki wybrania. W kole inteligencyi:

Prof. Dr. Fierich, radca dworu J. Saare, budowniczy Mens, dyrektor Soitsky, red. Konopicki, Sk Nowak, dyr. Maciulowicz (!?) jeden z kandydacyi i dwóch urzędników, których nazwiska jeszcze nie ustalono. (Patrz artykuł niżej. Cz. B.)

Z kola I. A (wielka własność) przejdzie prawdopodobnie 4 konserwatywów: prof. Dr. Rosenblatt, Dr. T. Federowicz i Dr. A. Doboszyński. Z kola II. A (mniejsza własność) przejdą prawdopodobnie ci sami co byli i j. radca ces. H. Schwarz, Dr. S. Tilles, Drozdowski, Stachowski, Suski i Dr. Zgymunt Ehrenpreiss. Kandydacya w tej kury pozatem: p. Markus, Czunko, Krzyżanowski Stanisław, Dr. Mussil, ks. Mikuski, Dr. L. Schneider, Dr. Gryziecki, Halski, Dutkiewicz, bnd Kleinberger, Adelman i w. i. w. i.

PIŁKI NOŻNE
Nagolenniki i butki do tychże.
awn-Tennis
Rakietki, Palki i wszelkie artykuły sportowe.

REM-SKA KRAKÓW Rynek 37 Linia A-B
polecają najtaniej
Perfumy, Mydła, Pudry, Kramy, Aparaty kosmetyczne do masowania. Schampoo Tarool przeciw łupieżowi. Tarool przeciw wypadaniu włosów.

KREngle i Kule
z drzewa Lignum Sanctum.

W kury rękodzielników kandydaci: Kosobudki, Biliński, Wayda, Siemek, Steinberg, E. Kirschner, Kose.

Te kombinacje kursują po mieście.

W sobotę odbyło się również zebranie wyborcze, zwlane przez ściślejszy komitet Polskiego Stronnictwa demokratycznego. Obrady zgąpił przemówienie dr Ernest Bandrowski, który podał pewnej krytyce akcyje komitetu urzędniczego, na którego zeszło sto radca Biliński. Komitet ten — jak wiadomo — na platformę swego zebrania uchwalił, że kandydaci urzędniczy mają za zadanie obronę ekonomicznych interesów urzędników, a nie mają się spełnie mieszad do spraw politycznych. Poseł Bandrowski wyszedł z tego założenia, że ekonomiczne interesy urzędników można zaledwie na drodze politycznej. Nowa Rada czekała zadania przewidziane politycznej natury; jednakże wieść mówiący tej współdziałacz urzędniczy, którzy tylko program ekonomiczny mają, do wypełnienia instrukcyj ich wyborców zabierają im brań udziału w sprawach czysto politycznych.

Następnie przystąpiono do ukonstytuowania komitetu wyborczego, na którego czele stanął dr Bandrowski; zastępcami jego wybrano dr Piechurka i p. Kuratowskiego; sekretarzami dra Bogdaniego i Gindla, skarbnikami p. Halińskiego.

Rożniela się dyskusja nad tem, czy w akcyi wyborczej mają się połączyć Pol stronnictwo demokratyczne z demokratycznym klubem mieszczanskim. Przeważło zdanie, iż należy dążyć do ścisłego porozumienia. W myśl wniosku radcy Halińkiewicza należy zwołać w najbliższych dniach zgromadzenie publiczne i przedstawić na niem działalność Klubu demokratycznego w Radzie miejskiej.

Wszyscy mówcy, którzy przemawiali w ciągu dyskusyi, atakowali silnie komitet urzędniczy p. Bilińskiego, przyczem wyrzylali nadzieję, że inteligencya urzędnicza nie będzie się wzięć na lep „ekonomicznego programu”, lecz współdziałać będzie z komitetem, utworzonym pod egidą Polskiego Stronnictwa Demokratycznego, zwłaszcza że pod płaszczykiem apolitycznego programu chcą się wedrzeć do Rady czynnik reakcyjne.

W ruchu wyborczym nie próżnie również partya mieszczansko-demokratyczna. Odbyła ona onegdaj zgromadzenie na „Kotowie”, które zgaili r. m. Kosobudki. Partya ta powołała do życia trzy komitety a to: komitet główny t. zw. miejski; komitet dla gimn podmiejskich w Kole mieszczanskim i komitet rękodzielnicy dla kury rękodzielnicy. Wszystkie one są uruchomione w kierunku przeprowadzenia swoich kandydatów do Rady miejskiej. Wśród dyskusyi podnoszono jako główny postulat zmianę dotychczas obowiązującej ordynacyi wyborczej dla gminy, wyrażone prztem życzenie, aby obecne wybory były ostatnimi na podstawie dotychczasowej ordynacyi. Wreszcie powołano do życia na tem zgromadzeniu bardzo obszerny komitet wyborczy, do którego weszli znani przedstawiciele naszego mieszczanstwa.

Jestemypowważeni do stwierdzenia, że ani Kolo mieszczanksie ani też klub mieszczanski w Radzie miejskiej nie stawia kandydatury p. Romanowskiego. Nie ma się go nie popiera, o ile się ona wyrobić będzie jedynie kandydaturą samowładną. Jedynym i wyłącznym kandydatem na Nowej Wsi jest dr. Karol Krzetzulski.

Stanowisko kupców żyd. przy nadchodzących wyborach

Nadstawo punkt wzorazniejszego Zgromadzenia Krak. Stow. kupców żyd. zwołanego na podstawie § 2 stat. o stow. Ogólne zainteresowanie się wybornami z natury rzeczy udzieliło się i temu stow. które aczkolwiek apolityczne, musi się zastanowić nad tą piękną sprawą. Temu punktowi Zgromadzenia zawiadzić należy, że przybyli do miasta zwołujący ich do Zgromadzenia, z kim mająę kury żydowskie podczas wyborów się łączą. W dyskusyi miejscami barżwiej zabierali głos pp. Gross, Pitzele, Heuman i inni po czem zgromadzenie uchwaliło, aby tylko takich kandydatów popierać, którzy się zobowiązują bronić inte-

resy małych kupców, i od czasu do czasu szdzą rezerwy z czynności swych w radzie m. iakoż dotmagają się, aby kandydaci publicznie o mandat się ubiegali.

Z ruchu przedwyborczego.

Wczoraj popołudniu zwołał kom. mieszczanskij zgromadzenie przedwyborcze w dzielnicy „Warszawskie”. Wyborcy zjawiili się w poważnym zastępie. Po założeniu obrad przez p. Sudowskięgo, przednika kolegowo, którego też wybrano przewodniczącym, zabrali głos kandydaci Kola mieszczanskiego z tej dzielnicy adwokat dr Bardel i w dłuższym wywodzie wypowiedzieli swoje c. e. d. omawiając potrzeby tej dzielnicy, domagając się szybkiego załatwienia. Referat ten wywołł parogodzinną dyskusyę, w której między innymi zabierali także głos: dotychczasowy radca m. z. „Warszawskiego” p. Romanowski, kandydat chrześcijański społeczny, amtmowy w tymczas. kolejoy Barański i p. Sztebek. Ten ostatni znany dotąd jako ludowiec, wystąpił na zgromadzeniu tem jawnie przeciw kandydaturze adw. dra Barcla (również Indowca), forsując p. Barańskiego. Spotkały go też za to „renegatowy” barżo ostre ataki ze strony wyborców-Indowców, którzy p. Sztebka napiętownym mianem robizajca. W rezultacie uchwalono wszystkim głosami (przecli dwóm) popierać przy nadchodzących wyborach kandydaturę adwokata dra Barcla.

Przeciw niemu stają: pp. Romanowski (demokrata) i Barański (chrześcijańsko-socylni). Partya socyalno-demokratyczna uchwala popierać dra Barcla. Zaczęli to na wzorzącem zebraniu reprezentant tej p. Rosenwey, który domagał się tylko, by p. Bardel nie wstepował do klubu mieszczanskiego.

Walne Zgromadzenie

Zwołane przez komitet 60 kupców, który delegował 8 do zwołania tegoż, odbyło się wczoraj w hotelu Kleina.

Referat p. t. „Polityka socyalna gminy, a wybory do Rady miasta” wygłosił adwokat dr. Józef Drobnier. P. Spitz, jako przewodniczący, w przemówieniu swym nadmieniał, iż jedynym kandydatem drobnego handlu jest dr. Józef Drobnier.

Oproszony o wygłoszenie referatu dr. Drobnier, zaznał się przeciwko osiianiu jego kandydatury, motywując, iż jako socyalny demokrat, nie może na własną rękę kandydować bez porozumienia się z partya, do której należy; krytykował niedbalą gospodarke Rady miasta Krakowa i ocianięcie się, co do sprzedaży i wykorzystania gruntów poliortyficycyjnych, sprawie drożyny mieszkań i środków żywności i prawo normowania cenn przem gmin.

Uchwalono w wyżejprzecim omówienie i rozważanie sprawy najbliższych wyborów, zapropowiadając jednogłośnie p. dra Józefa Drobniera na radcę miasta i prosić go o postawienie swej kandydatury z kury malego handlu.

Posel Więcek kontra p. Kanarek.

W Tarnobrzegu, dotychczas spokojnej, malej miejscinie, ruch zaczął się w niedzieli. Powracające od pociaga „kalamazki” przywołały coraz to nowych gości. Żalad będzie liczny; zapowiada się się ruch, jaki tylko dawał się zauważyć podczas wyborów. Najgorzej, że daje się zauważyć ogonyw brak mieszkań. Ludowidomcha ci. c. przyjdą później, będą musieli tego się nachodzić, zanim znajdą dach nad głową.

W badnyku sądowym ruch nie mniejszy; ukoczono już generalnie mycie podłóg; naczelnik sądu pragnie przedstawić gościom budynek sądowy w jak „najczystszej” świetle.

Na procesy wyołał wszystkie redakcyę iwowskie i krakowskie swych reprezentantów. Oprócz posłów z partji wzeszopolokiej i ludowej przyjują na proces także poslowie innych frakcyi.

„Sekretarz” Paducha.

Osobliwoscia najbardziej poszukiwaną i cenioną w tygodniu ostatnim stał się ów, zrazn mityczny „sekretarz” Paducha, Debniński. Przypuszczano, że jest to jakiś komisarz Paducha z jego okręgu wyborczego. Tymczasem Debniński jest osiadłym od lat obywatelami wiedeńskimi. Z zawodu intraligier, znany jest w licznych wiedeńskich domach polskich, gdzie znajdował zarobek, oparując książki. Paduch zaś mieszkał w Debnińskiego jako lokator, stał blizsza znajomość i nawiązanie stosunków goszczeliarskich.

Debniński porozumieważy się z Paduchem co do interesu szynkarskiego, przedniel do de Lwowa i tam przerwiał biuro przez cztery miesiące, zniwiał oferty, zabrał biż. korespondencyę, targował się z rękawicami Paducha i Siki, zwiniał umowy ze stronami.

Debniński przedłożył przez komisję frakcyi wzeszopolokiej żądaj zerwania, które go samego obowiązują. Debniński oświadczył miar, że on sam stażzował podpis Wiąca na jednym z weksli. Tak przynajmniej rzecz zerzerował p. Ptasi na Kole polskiom.

Stychać, że zeannanie to wydlonozno do Debnińskiego nie poinformowawszy go co do następstw m. pruzakcyj. Debnińskiego widzieli na patrolowym zakladajac, aby ratował dobrze imię posłów polskich na obczyźnie.

Dezorientacya u wzeszopoloków.

To też zdawało się, że Debnińskiego kolo wzeszopolokie ma na pewnika. Tymczasem „Słowo Polskie” ze środę t. j. 8 b. m. przyniosło telegram z Wiednia, w którym donoszono o rozkowej konsternacyi wśród członków Kola na wieść egzministra Bilińskiego, zgłoszającego się do Debnińskiego, obojaczego przed lokalem Kola polskiego w parlamencie.

Telegram ten cichał dzał do zrozumienia, że Biliński, paromniawając się z Debnińskim, może wyrzucić akcyi ratunkowej wzeszopoloków wielkie szkody, poniewiaz Debniński pozostawał dotychczas w kontakcie z komitetem ratunkowym wzeszopolokim i stamąd odbierał wskazówki co do swego zachowania.

Na wiadomość o kontakcie Bilińskiego z Debnińskim, p. prokurator Ptasi powołał w zdenerwowaniu przetoanazy że Debniński przeszedł na stronę przetrwaja. I gdy Debniński jawił się po nowostanowieniu, p. Ptasi wzburzony zwymsiał posrednika i oddał do „Bilńskiego”. Debniński w ten sposób poniewierano, chodzil obecnie po Wiedniu i żalił się na niespetawianie wzeszopoloków, opowiadając dalasze szczegoly z interesów Paducha.

Z teatru.

„Niemojomy tancerz” *Tristana Bernarda*.

Henryk Calvel jest w rzeczywistości nie zlym obciem; aczkolwiek nalogowo nie absolutnie nie robi, a żyje tylko z tego, co się u nas nazywa powszechnie piecieraniem, przeciez na dnio jego deszy dremnia zasady nawet wysocy stale. Zasady te znajdujaja swc ujawnienie w następującej młodzieńczej przegrodzie:

W czasie przyjeźcia u pafista X. znalazł się, aczkolwiek nieproszony Henryk Calvel — spotyka się to ze swoim znajomym, również piecieraniem, ale w ślepie tego słowa znaczenia. Jedzą i piją obydwa na zabój. Przypadkowo spotyka się z piękną panią, córka bogatego ojca. Zaszaleniąj się maską monignta zwraca głowę piękniemu dziewczetku. Przyjaciele obianę go z nią obianę i w charakterze zastępcy wielkiej niemieckiej fabryki wprowadza go do domu bogacza, który gotów oddać mu córkę nawet natychmiast! Ale zasady Henryka nie pozwalają mu okianować w dalszym ciągu ukochanej już przez siebie miesty. Listownie zdradza, że jest ugom obciem.

wobec całego wszelkie widoki małżeństwa prysły odrazu. Henryk idzie do skladu mebli na subiekta. Odnajduje go tutaj tęskniaca za nim mloda panna i pamentalicy burzy oddaje swą rękę wybranemu.

Oto osnowa wytlawiona; w sobote na krakowskiej scenie komedyi Tristana Bernarda. Jak z niej wiad, niema tu barżo skomplikowanej akcyi dramatycznej, a temat sam barżo prosty i powsewny. I być może, iż ze względu na to niewymuszona, proste iho, satzaka jest dobra, tak w układzie technicznym, jak i charakterystyce osób; co wiecyj nawet odbiega od tej banalnosci, jaka echowala kilka w tym zespole przedstawionych komedyj. Dobra się stała, do „Niemojomy tancerz” weszli w repertnar, gdyż pojawienia się jego jest pewnym ekwivalentem za to wszystko, czem ruczyla nas dyrekcya teatru w ostatnich czasach.

Przyznać trzeba, że i gra aktorska w dużej mierze przyczynila się do sukcesu wieczoru Panowie: Leaczynski, Kosinski, Siemaszko, Mielnicki, Jedynski i Jarzewski zażyli talent i pracę, aby publiczność bawila się zdrowo. Amala się poruczono. Panowie: Jarzewski, Morozowiczówna, Krysińska, Górka, Zarzycka, Mielnicka, szły w grze w równej mierze z panami; niektóre badżily zainteresowanie przez przyrodniczość w „Jape calytry”. Bezspesznie damskie spodenki p. Morozowiczówny najpliej się podobały, salwy śmiechu i burz oklasków wywołyła skarykaturowane spodenki p. Krysińskiej.

Mundek

SOKOLNICKI & WISNIEWSKI
Fabryka elektotechniczna i Zakład instalacyjny
LWOW UL. SŁOWACKIEGO 18.
FLA: KRAKÓW, BRAKA L. 8.

Wykonują wszelkie
urządzenia elek-
tryczne.

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem
we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 19. Telefon 1580 i 1024.

Na podstawie przedwstępnej koncesyi Wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 7 marca 1911 r. L. 4432 otwieramy niniejszem

Publiczną subskrypcyę

na kapitał akcyjny dla założyć się mającej fabryki Portlandzkiego cementu pod firmą

„GÓRKA“

Tow. akcyjne Fabryki cementu w Sierszy, z siedzibą w Sierszy ad Chrzanów

w sumie Koron 3,000.000

rozłożonych na 15.000 sztuk akcji po Koron 200, na okaziciela opiewających.

Wpłata akcji nastąpić ma w wartości nominalnej i rozłożoną będzie na 4 równe raty, z których pierwsza płatną będzie dnia 1-go kwietnia, druga 1-go lipca, trzecia 1-go października 1911 r., a czwarta 1-go stycznia 1912 roku, każda w wysokości 25% subskrybowanej kwoty w kasie Banku przemysłowego we Lwowie.

Subskrypcya zamknięta zostanie z dniem 1 kwietnia 1911 o godz. 12 w południe.

Akcyje będą w swoim czasie notowane na giełdzie wiedeńskiej.

Subskrypcyę przyjmują prócz Banku przemysłowego we Lwowie wszystkie galicyjskie Instytucye i Domy bankowe.

Zarys statutu

Organami Spółki będą: a) Dyrekcya, b) Rada nadzorcza, c) Komisya rewizyjna i d) Walne Zgromadzenie.

Walne Zgromadzenie konstytuujące zwołają proszacy o koncesyę przez ogłoszenie w urzędowej Gazecie Lwowskiej na ośm dni naprzód. Uchwały co do przedmiotów tego Walnego Zgromadzenia zapadną w granicach § 13. Regulatywu akcyjnego ważne w obecności subskrybentów, zastępujących połowę kapitała zakładowego, bezwzględna większością głosów.

Dyrekcję, składającą się z jednego do trzech Członków, mianuje Rada nadzorcza na czas nieograniczony, nawet z poza grona akcjonariuszów.

Rada nadzorcza składa się z 9 do 12 Członków, wybieranych przez Walne Zgromadzenie z pośród akcjonariuszów na lat 3.

Do zakresu działania Walnego Zgromadzenia konstytuującego należy uchwała o założeniu Spółki akcyjnej i o ostatecznem ustaleniu treści Statutu w brzmieniu zatwierdzonem przez Zarząd Państwa, oraz wybór Członków pierwszej Rady nadzorczej i pierwszych Rewizorów rachunkowych.

Za przedsięwzięta kroki przygotowawcze przyjmują odpowiedzialność Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem i Edward hr. Mycielski.

Każdy zgłaszający się uczestnik (subskrybent) poddaje się projektowi kontraktu spółkowego już przez same oświadczenie, że do Spółki przystępuje.

We Lwowie, dnia 10-go marca 1911 r.

Bank przemysłowy
dla Król. Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem
we Lwowie.

Edward hr. Mycielski.

Korespondencje.

Nowy Sącz 11 marca 1911.

Amocytynie — Ze sfer wojskowych — Zniesienie mundurów — Zjazd okręgowy T. S. L. — Śmierć zażalonego obywatela.

Niezadłego zaliczonego zostanie miasto nasze do „jednych z wiekszych” miast galicyjskich bo... dostaje: kanały, wodociągi i elektrykę.

Przedwzrostkiem co do kanałów, to mamy przynajmniej to powność, że plany na nie są bez zarzutu, gdyż wierzymy już „a priori” w autorytet na tem polu a inżyniera Dra Pordeasa, którego plan kanałów dla ochrony Paręja od powodzi dopiero co przez parlament francuski przyjęty został.

Z tej więc strony jesteśmy zabezpieczeni. No a wykonanie? Zwiastuje, że „fama niesie”, iż Dr. Pordeas ma wnieść wyjechać na pewien czas do Paryża, co nam strasznie się nie podobą i bardzo pesymistycznie względem należytego wykonania planów się podobają. Oby ta „fama” fałszywą się okazała, bo inaczej, sama firma nie wystarczy.

Praca około wodociągów już rozpoczęta. Dostawy jedane poszczególnym firmom, materiały się gromadzą i rośnie. Nadzieja, że po niedługim czasie światło elektryczne ukaze „nawpół-europejskie” miasto w całej okazałości i czystości. Oby!

Jak się dowiadujemy panuje, wśród tutejszej załogi wielkie rozgorczenie z powodu zarządzenia „o góry”, na skutek którego odebrano dostawę piecyzów dla wojska p. Kłopotulowi, który przez lat 20 był stałym wojskowym dostawcą, a oddano jakiejś firmie słabszej, która nie przysyła regularnie towaru, postawiając żołnierzom bez chleba, jak to miało miejsce w dniu 16 tygodnia, kiedy na zapowiedziany dłuższy marsz, nie miało żołnierze zupełnego zaopatrzenia w żywność. Pewnie jakaś mała protekcjka wchodzi tu w grę a żołnierze tymczasem narazony jest na mizerowanie do taktu marsza, granego mu przez... kłazki.

Ogólnogalicyjska sprawa znieślenia mundurów gimnazjalnych, znalazła swój odzwiek na posiadaczu tutejszego Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, na którym wszyscy obecni oświadczyli się za znieśnieniem.

W ubiegłym tygodniu odbył się zjazd delegatów T. S. L. należących do nowosądeckiego związku okręgowego T. S. L. Zgromadzenie zajął prezes prof. Bronisław Kryczyński i powoli delegata Zarządu głównego z Krakowa p. Sikore, delegatów kół: p. Ronisz z Starogo Sącza, p. Borkowskiego z Piwnicy, p. Komorowski z Muszyny, Dr. Szelię z Grybowa, p. Marsowa z Limanowej itd.

Na wstępie zaznaczył delegat Zarządu głównego,

że nowosądecki związek okręgowy kół T. S. L. pod względem pracy oświatowej stoi na drugim miejscu w kraju.

Ze sprawozdania dowiadujemy się, że do Związku należy dziesięć kół T. S. L., obejmujących trzy powiaty polityczne, a do najlepiej rozwijających się, zalicza się kóło T. S. L. w Nowym Sączu, Grybowie, Limanowej, Starym Sączu, Piwnicznej, Muszynie-Krynicy.

Z obszernej dyskusji ująć można główne myśli, że powiat nowosądecki i grybowski mają charakter kresowy i w wielu punktach są zagrożone. Interesowane Kóło zerdecie przeło baczny uwagę na te gminy, w których Polacy stanowią mniejszość narodową i tam przedwzrostkiem zakładów będą czynnie. W kilka kółach wywniosia się potrzeba budowy domów ludowych.

W dalszym ciągu zjazdu podniosła delegatka z Limanowej, aby kóło T. S. L. polaczkę z Kółkami rolniczymi celem wspólnej pracy nad zrealizowaniem idei współdziałania. Prof. Mendrala uzasadniał potrzebę podniesienia sadownictwa w górskich powiatach.

W skład nowowybranego zarządu wchodzi: prezes Kryczyński Bronisław w Nowym Sączu, wiceprezes Dr. Szelię, Grybów; sekretarza Łoschówna i Jerończyk; skarbniczki: Malecka i Misiewiczówna; Wydział: Inżynier Komorowski z Muszyny, Borkowski z Piwnicznej, Beck z Limanowej, Benisz z Starogo Sącza, Władysław Mazur z Nowego Sącza; jako delegat teatrów i chórów wiośnińskich p. Brandys poczmistrz z Podgórzdu.

Przed kilku dniami zmarł tu w 79 roku życia Felik Nalec Jeleński, były dyrektor Magistratu miasta naszego.

Rzeszów, 11. marca.

Z sali sądowej. — Halka.

Działalność miejscowego Kóło T. S. L., które dziś właśnie urządził doroczne walne zgromadzenie członków zaznacza się nader wybitnie szczególnie w tym roku grunwaldzkim. Zarząd Kóło wyczerpał wszystkie siły celem pociągnięcia ludności całego powiatu o tem epokowym zarządzeniu i przedstawił jej znaczenie przy ogólnej grunwaldzkiej, wyrażając do wszystkich wsi i miasteczek odpowiednich prelegentów, z odczytami i wykładami. Celem uświetnienia tej pracy utworzył się w imię Kóło rozmaite komisje jak miejska, wiejska, biblioteczna, komisja dla opieki nad nowo utworzonym Kółem rzemieślniczym T. S. L. jako sekcja Kóło T. S. L. którego zadaniem jest opieka nad młodzieżą rękodzielną naszego miasta, i wiele innych. Przedstawiono w cyfrach działalność wykazuje, że w ubiegłym roku administracyjnym wygłoszono 135 odczytów przed ogólną cyfrę 11.110 słuchaczy. Kóło posiada piękną bibliotekę podzieloną na dwa

działy, które ciągle się kompletują — dział naukowy założony fundacją sp. Roduła Alza liczący 1498 dzieł i dział powieściowy liczący 1408 dzieł ogółem dzieł 2.977 według głównego inwentarza, i około 8000 pojedynczych rozpraw. Jak wielu ludzi korzysta z tej biblioteki świadczy fakt, że w roku administracyjnym było 20.578 zgłoszeń po książki, wy pożyczono 20.650 dzieł w 22. 476 woluminach.

Obok stałe otwarte codziennie od 3^{1/2} do 8^{1/2} godzin biblioteki mieści się czytelnia publiczna, w której chętni znajdują wszystkie niemal dzienniki i pisma periodyczne.

Z zamknięcia rachunkowego Towarzystwa dowiadujemy się, że Kóło miało 13.775.85 K. obrotu kasowego co wyraźnie świadczy o sile finansowej Kóło.

Przedstawiając działalność Kóło nazewnąt przypatrywać się jego życiu wewnętrznemu, które nie tak idealnie się przedstawia.

Od roku, gdy weszli tam indowcy zaczęli na swoje

teryj polityczne spychać działalność oświatową Kóło (ponajmniej to jest misterną pracę

Młodzież przedsięwzięła z nim walkę, która zakończyła się tem, że za sprawą kilku jednostek, które miały na celu tylko osobiste dążenia, całe nancyścielstwo ludowe podburzone przez nich odmówiło dalszej pracy w Kóło zarządzając wielką secesję. Masowo to uniesienie się nie zdołało jednak zatamować działalności Kóło, które dalej dzielnie prowadziło pracę oświatową, przy pomocy bawiącecej się, młodzieży akademickiej, bądź profesorów gimnazjalnych i innych chętnych do pracy.

Trzeba tylko wielkie ubolewanie wyrazić tym panom secesjonistom, że tak ohydnie postąpili poświęcając tak szczerne dobro i pracę dla idei, osobistym urazom i niechęciom.

W ubiegłą środę zakończyła się trzydniowa rozprawa sądowna prowadzona przez pana R. Nowaczyńskiego przeciwko Wojciechowi Czyżowi obwinionemu o 1) skrytybujące morderstwo dokonane w dniu 6. października ubiegłego roku na własnej żonie, 2) o strzelanie w karczmie, 3) o beprawne noszenie broni.

Rozprawa ta niedokończona jeszcze z poprzedniej kadencji budziła wielkie zainteresowanie u naszej publiczności, dla tego głównie, że obwinionego bronił emerytowany radca sądowy p. Peszkowski który poprzednio prowadził tę rozprawę jako przewodniczący. Zeznania świadków, których przesłuchano blisko 15 wszystkie stwierdziły zgodną, że obwiniony, Wojciech Czyż był namiętny w gminie człowiekiem pracowitym oszczędnym do skapitału. Dwa razy wyjechał za zarobkiem do Ameryki gdzie musiał ciężko pracować, gdy tymczasem w jego nieobecności, żona, noszenie hetery, trwonila z kochankiem

Kapitał akcyjny K 15,000.000

Fundusze rezerwowe K 2,500.000

ZALAZNI UZERNY USTAY

(Bank zaliczkowy i kredytowy)

Telefon: 2063.

Telefon: 2063.

Filia

w Krakowie Rynek Główny L. 34 (Patac Spiski).

Załatwia wszelkie transakcje bankowe a m. eskont weksli, sprzedaż i kupno papierów wartościowych, ubezpieczenie losów, realizację kuponów; wydaje asygnaty kasowe, akredytywy, składa kaucyje i wady, przyjmuje wkłady na rachunek bieżący i książeczki wkładkowe na

4% i 4^{1/2}%.

Stan księżeczek wkładkowych K 40,000.000

Przyjmuje zlecenia giełdowe. Rantor wymiany.

Lokaj z dobrymi świadectwami potrzebny zaraz. Zgłaszać się do Miejskiego Urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie pl. W.W. Świątych L. 1.



HARRY FROMMER
Kraków, Grodzka L. 9.

Fabryczny skład kapeluszy z ces. i król. nadw. fabryki P. & C. Habig, Wilh. Pless, włoskie: Bor-salino i angielskie Chrysty's jakoteż bieliznę męską, krawaty itp.
Ceny najniższe.

Prawdziwe Strusie Pióra

35 cm. długie	10 cm. szerokie kor.	1	280
45 " " "	11 " " "	"	3
45 " " "	12 " " "	"	4
50 " " "	12 " " "	"	660
50 " " "	13 " " "	"	3
50 " " "	13 " " "	"	1460
42 " " "	14 " " "	"	10
55 " " "	16 " " "	"	24

Pióra strasie do dekoracji i kapeluszy prowadzą najpiękniejsze. Wybór piór od Koron 20 zwyz.

F. W. H. Hegewald,
fabryka kwiatów i piór **DREZNO 65.**
Eksport do wszystkich krajów.

Swiece Apollo
są wówczas tylko prawdziwe, jeśli na dnie każdej świecy wycięnięta jest lira a na boku słowo Apollo

KOMINY BUDUJE I URZĄDZA
FABRYCZNE, inż. **ROMAN Z. GIESIELSKI**
CEGIELNIE w Krakowie, Garncarska 14.
Telefon Nr. 1079.

KORDYAŁ GRUNWALDZKI

trunek przedziwnie dobry, mocny, niesłodki, zastępuje angielski „Gin” zdrowy, smaczny, wyrób krajowy pierwszorzędny.
Powinien się znajdować w każdym domu, handlu łakoki, w restauracjach. Przesyłka pocztą dwie butelki opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką koron 7—. Przy odbiorze skrzynki 12 butelek zawierającej znacznie taniej.

Dutkiewicz i Sowiński
Kraków.

F. LORD Biuro techniczne. KRAKÓW, LUBICZ L. 1.
Skład maszyn i wszelkich przyborów dla wszystkich zakładów przemysłowych i gospodar-czych, jako to: cegielni, tartaków, młynów, gorzelni, i browarów. Kompletnie urządzenia cegielni i tartaków. Stale na składzie w wielkich ilościach i wszelkich wymiarach rury, łączniki i armatury. Motory parowe i benzynowe. — Smary, oliwy oryginalne rosyjskie, masły do maszyn, płyny i smary gąsienic, węże gumowe i parciane, gara jechałowa, oryginalna sważająca, kamienie i wały młyńskie, piły i cyrkularki angielskie, łopaty szmerglowe, papier szymbrowy, drut do ceglarek i wiele innych artykułów. — Instalacje światła elektrycznego i przenośnika sily. Skład wszelkich artykułów elektrotechnicznych.
Elektromotory wentylatory, wentylatory i łamy stalowe. Lampy tułowe, Lampki jarowe, Lampki Taniada i Wollensa. — Oby fabryczne. — Reaktorzy bezłuzne.

Największy skład przyborów kościelnych i artykułów dewocyjnych.

Szaty kościelne, Materyały liońskie, Kielichy, Dzwonki, Różańce, Obrazki, Figurki, Medaliki, Krzyżyki, etc.

Po cenach możliwie niskich. **K. Witkowski Kordas, Kraków, I-B. L. 46.** W wielkim wyborze.

OSTROWSKI & CUDEK

Dom Handlowy dla interesów PRZEMYSŁOWO-NAFTOWYCH
we Lwowie, ulica Kopernika L. 21.

Tel. Nr. 905. Adres telegr.: OSTROWSKI CUDEK, Lwów. Poczta Kasa Oszczę. Nr. 74046. Kontożyr.: Filia zakł. kred. dla handlu i przem. Lwów

Przeprowadzamy: Kupno i sprzedaż terenów naftowych, udziałów kopalnianych, kupno i sprzedaż ropy. Organizujemy: Spółki naftowe z drobnymi udziałami. Polecamy: Przedsiębiorców wiertniczych de wiercen akordowych. Ofiarujemy usługi jako eksperci przy wszelkich transakcyjach w zakresie przemysłu naftowego. Dostarczamy ropę do celów opałowych.
wszelkie informacje bezpłatnie.

Fabryka maszyn mleczarskich i cynowników oraz biuro techniczno-mleczarskie
Józef Dobrzyński, Kraków, ul. Sławkowska 12.

Dostarcza kompletnych urządzeń mleczarni, młynarń, obór itd.

Cenniki na żądanie gratis i franko

■■■■■■■■ Inżynierowie i Architekci ■■■■■■■■
J. Sosnowski i A. Zachariewicz
PIERWSZE KRAJOWE PRZEDSIĘBIORSTWO
robot zupełnie ogniotrwałych, żaluzno-betonowych i cementowych. ■■■

Budynki gospodarcze, Fabryki, Gorzelnie, Stodownie, Młyny, Stropy Dachy, Mosty, Tunele, Schody, Fundamenta, Kanalizacje, Zbiorniki, Piloty betonowe, Rury, Płyty, Żłobki.
■■ WSTĘPNE PRZEJĘTY I PRZEDMIARY NA ŻĄDANIE. ■■
BIURA TECHNICZNE:
LWÓW, ulica Kopernika L. 3. ■ KRAKÓW, ulica Swoboda L. 2.
(Dom Assekuracyjny-Generalny) Telefon 470. ■ TELEFON Nr. 127 B.
■■■ Magazyny i Fabryka: LWÓW, ulica Na Błonie L. 3. ■■■
ADRESY TELEGRAFICZNE: Hennelhaus - Lwów, Hennelhaus - Kraków.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Yorku	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro
Eugenia 11 marca	Francesca 6 kwietnia
Oceania 25 " "	Atlanta 27 " "
Alice 1 kwietnia	
Martha Washington 8 " "	
Laura 15 " "	

Informacji udziela i sprzedaje kart okrętowych uskuteczniająca dla Galicji zachodniej i Bukowiny: Kraków: Jeneralna Agencja Austro-Amerykańska GOLDLUST I Sp., Biuro spedycyjno-komisowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykańska, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, II., Kaiser Josefstrasse 36.

oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wielkim wyborze poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek Główny L. 12
vis a vis kościoła św. Wojciecha.



Zjedn. austr. akcyjne

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ
AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

Garderobe Dziecinną

dla chłopców do lat 14
dla pańienek do lat 16

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!!

WINO FRANCUSKIE

1 fl. Graves K 2:50
1 fl. Barsac K 2:50
1 fl. Graves super K 3:00

połącza:

Wojciech Olszowski w Krakowie
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej

niejmim Jakobem krwawo zapracowany przez meza glosz. Obwiniony dwakroń jej przebaczył wiardolano- stow, choć zasiał po powrocie do domu dwoje nie- swoich dzieci, wkońcu rozdrażniony ciąglem niepo- słuszeństwem żony, zabił ją wystrzałem z rewolwera, wyhodząc z karczmy w Zwiczewy, wsi oddalonej o parę kilometrów od Reszowa.

Zakonitą obrona pna r. Peszkowskiego, który powołujący załobnym wzręciem, jakie na nim, jak i na zapelniającej na każdej rozprawie sale publiczności wywarł obwiniony spowodowała uwalnia- jącą wyrok. Dodac należy, że zgromadzona publicz- ność swobodnie odczekała usłyszawszy uwalniający wyrok, kierując sympatyczne i dziękujące spojrze- nie w stronę obrońcy.

Zapowiadaliśmy na dzień 6. marca „Halka” Moniuszki przez tarnowski mazycean powiada się znakomita.

Sala Szkoła dawno nie gościła w swych murach takich Hmów publiczności, jakie oklastawiały artystów tarnowskich szczególnie panna Hendrich w roli Halki, bawiana na gościnnym występie.

Od jednego z przygodnych korespondentów otrzy- mujemy z Rzeszowa następujący list:

Nagonka przy cięplonych jeszcze zwłokach s. k. Grynkieckiego, intencją proboszcza, który zawarł w ubiegłym piątku — bądź powszechna zgrom- adzenie i obradę na jej inicjatorów, nie licząc się z niczem, było tylko doprowadzić do swych ce- lów. Głównym rzęsarem jej jest znów ostawiony nasz burmistrz, do niedawna zaczerpniętymi stańcaży, względnie wiszący a klamki konserwatywnej, dr Stanisław Jabłoński, który przesiadł od pewnego czasu na cukierniowo endeków. Dotychczasowe jego sprawa- nictwo widać burmistrzowski było jednym wy- razem mniej lub więcej kompromitujący faktów, kromą są ostatnie historie w kasie miejskiej, gdzie za marcy 1000 krom naraził się w zupełności na uratę choćby sągając dotąd zaufania w całym mie- ście, kiedy wyciągnął niespodzianie rękę po nieuspra- wiodliwione i niczem nieuzasadnione podwyższenie remunercyj, choć kilka miesięcy temu aronczyście zjawiał, że czegoś podobnego nigdy nie sądził, jeśli ma Rada uchwaliła bawianą emerytury w kwote 6 tysiący krom. Rada miejska dała się też wziąć na kawał, przyniła burmistrzowi wo wzrósni eme- rytury i — w grudniu znalazła się znów wobec sy- tuacji coniamniej dla dr. Jabłońskiego kompromitują- ciej, a zarazem wobec wniosku byłego propozitora, obecnego asesora Zająca, by burmistrzowi pensje powiększył i tak się też stało!

Obronę znów niespojętych duch dr. Jabłońskiego sprowadzić nie potrafi, nie może też on przynajmniej na kilkadziesiąt godzin znosować powszechną za- łobę, jaką okryło się miasto w przedzielną pogrzebu a. p. ks. Grynkieckiego, człowieka wielkiej odci, meza o niesłychanej dobroci, który przedewszystkiem wspie- rał całe rusze ubogich i nimi się też gorliwie opie- kował. Gdy bowiem tylko nadziesią w piątek wieczór żebnowi wód od Reszowa (s. p. ks. Grynkiemu zmarł w Krakowie) już w sobotę rano rozpoczyna się gwał- townie posiedzenia, narady i targi zaszokowały magi- strackich i całej kilki, by świadzę osierocioną płacówkę dostać w swe ręce, by osadzić na plubian ci człowieka swego, powolnego przerdnym, a dziwym praktykom ojów miasto.

Obsadzić bowiem proboszcza założy w pierw- szym rzędzie od chrześcijańskiej Rady miejskiej. Nie oczekano, że zwłoki proboszcza zostaną przewiezio- ne do Reszowa, nie oczekano też by odstawił ogół mie- skańców, zaskoczony nagłą wieścią o śmierci swego duszpasterza na miejsce wiecznego spoczynku — lecz najmciśmiał rozpoczął wstrętą wprost agitację za swym beniaminkiem, oczekującym w pobliżkiej Sio- lanie od lat wielu na rzeksowską probostwo. A kan- dydatem tym jest ks. Roman Malinowski, znany po- zwiedznie licer tylko ze złyeh stron, nieubłany nie tylko przez swych narafiań, lecz nawet przez naj- bliższych przyjaciół. Jego rozbiżanie się powemian, jego nastawienie wdęrków i przyjęcie prywatnych na prywatne wybory, z kolacjami na śniadania, nie mogły mu chyba wyrobić innego wśród fany Indziej przed- zwiska, niż ironicznie: brabia Roman. Odmówić te- go duszpasterza zaczyna się dopiero od 9 palek a zdol- ności i talent od możności polknięcia większych naj- większych podmisków od sposobu prowadzenia tak- sów na herbacie „młodziejcy”, lub też od powojnej granicy doskonałego wyłkacza fryzury. Tak jest — niestety.

Dłatego też wątpić należy, czy członkowie Rady miejskiej, którym „przytomny” hrabiego Romana nie są, wcale obce, zechcą przyjąć w swe grom człowieka, niebieszczonego się popularnością u ludu, wątpić też należy, czy zechcą, by dotychczas cicha i spokojna plubiana zawrzała całym tętnem, jakim nadzieje pro- wadzony dwór pański.

Ze kilka magistracka pragnie osadzić ks. Malin- owskiego na probostwie — to nie dziwne, bo

przebieg brłby on mianowicie tylko w jej rękach. A trzeba prztem wiedzieć, że proboszcz rzeksowski zasiała zawsze w Radzie miejskiej, zwykłe bywa przewodniczącym wydziału Kasy oszczędności — a wreszcie posiada bardzo wielkie wpływy w całej rozległej parafii.

Dłatego też sądzić należy, że wszelkie zakusy w tym kierunku, tak zgręcznie zainicjowane przez pna burmistrza, zawiądną.

Kronika powszechna.

Austro-Americana-Tryest Według ówczes- nego doniesienia amerykańskich gazet został kapitan Starupich okrętu „Allice” towarzyszą „Austro-Amer- ykan” w grudniu z. r. w dniu odjazdu z Nowego Jorku aresztowany ze strony władz amerykańskich pod podejrzaniem umiżliwienia ładowania i zw. sło- ynym pasażerom i pozwolono temaż odbyć dalszą pod- róz za złozeniem odpowiedniej kancy.

Za złozeniem towarzystwa Austro-Amerykan powo- dlił kapitan Starupich do Nowego Jorku, by się stawi- do dyspozycji tamtejszym władzom.

Wedle nadszedłego telegraficznego zawiadomienia agencji Austro-Amerykan w Nowym Jorku został aresztowany kapitan Starupich niewiniawny, albowiem sądziwy stwierdzono, że podniesione przeciw niemu zarzady były zupełnie bezpodstawne.

Wyścigi konna w Krakowie. Przechadzają- cym się posiedzeniu komitetu Towarzystwa między- narodowych wyścigów konnych, oraz Galicyjskiego Klubu Jazdy Panów w Krakowie pod przewodnic- twem prezesa J. E. Romana hr. Potockiego i przy licznym współdziałaniu członków komitetu. Po przyjęciu sprawozdania za rok ubiegły, uchwalono ogólny budżet na rok bieżący, w którym względniemo wiele korzystnych zmian, zmierzających do udogodnienia i urozjemczenia pobytu P. T. publiczności na placu wyścigowym. Dla tegoczennych trzechdniowych wy- ścigów Towarzystwa międzynarodowego, oraz dla dwu- dniowych Galicyjskiego Klubu Jazdy Panów uchwa- lono następujące terminy

Pierwszy dzień, niedziela 18 czerwca, Towarzyst- wo międzynarodowe. Drugi, wtorek 20 czerwca, Ga- licyjskiego Klubu Jazdy Panów. Trzeci, czwartek 22 czerwca, Tow. międzynarodowe. Czwarty, sobota 24 czerwca, Galic. Klub J. Panów. Piąty, niedziela 25 czerwca, Tow. międzynarodowe.

Również uchwalił Galicyjski Klub Jazdy Panów odbyć w dniu 14 maja b. r., t. j. w niedzielę na placu wyścigowym popis hippiczny z dodaniem je- dnego dnia myśliwskiego o mecie 5.000 m., dotowa- nym pieniędzmi oraz trzema nagrodami honorowymi, podczas którego totalizator będzie czynny.

Z dziedzin higieny szkoły. Pod tym tytułem ogłosił dr. Jan Laudan sen. w „Słowie lekarzkiem” na- der trafne uwagi, straszące się jak następuje: W walce o kompetencyę względnie rozstrzygnięciu sporu, na kim ciąży obowiązek zajmowania się higie- na szkoły, czy rząd, kraj lub gmina ma obowiązek ustanowienia lekarzy szkolnych, międm w Austrii lat kilkanaście i daleko bliżej stały wieściwoje iaszo- cno diaż na stanowisku w świecie cywilizowanym już dawno przesadzono. W czasie kiedy w państwie nie- mieckim już coraz więcej wzrastała liczba specy- listów lekarzy szkolnych (okulistów, dentystów, oty- atrów i t. d.), kiedy we wielu miastach niemieckich w czyn wprowadzono urządzenie znakomicie wyposaz- anych ambulatoryów dentystycznych, kiedy Bułgaria od lat 10 ma lekarzy szkolnych, kiedy Japonia rów- nież od dziesięciu lat ma osobny department dla higieny szkoły w ministerstwie oświaty, kiedy insty- tucyje te znakomite oddają społeczeństwu w usługi, w tym czasie my w Austrii spotykamy się coraz częściej (z oddziałami publicznymi i reżolacjami korporacji nauczycielskich o potrzebie zaprowadzenia lekarzy szkolnych. Ta i ówdzie wprowadzono w formie po- zycy- wiczej myśl że w czyn oddano docementu higieny spraw- wiginy szkoły w ambulatoryach niemieckich, nakłono im i ówdzie na lekarzy miejskich i tak do- statecznie pracą obarczony, obowiązek nadzoru hi- gienicznego w szkole a zresztą nie zrohono nie.

A przecież i Kraków może się czuć pozycyoi! W miesiącu sierpnia 1910 r. rozpisała gmina konkurs na 7 posad lekarzy szkolnych i jednego naczelnego. Z całego uznaniem na tem miejscu pomieść muszę działalność w tym kierunku Dr. Janiszewskiego, naczel- nego lekarza miasta, który swoją nadzwyczajną wy- trwałością i energią zdolał posady to zarządu miasto- wsko wykonać i to poezytymu jak za nadzwyczajną zasługę, jeśli nawet tylko na tyle zdolał podobną umysłowi dla tej dobrej sprawy i doprowadził do roz- pisania konkursu. Zgłoszali lekarzy wpłynęło, o ile mi wiadomo, około 40, a jednak dotąd o nadaniu tych posad żadne nie nadchoża wieści. Zda się, że wpływ fizykali na dalszy przebieg sprawy ustął z chwilą rozpisania konkursu a dalsza akcyja ugrzędła niewia- domo z jakiego powodu. A może tak trdnny wybór sęmiu kandydatów z podród 40... ?!

Korzystając ze sposobności, jako jeden z pierw- szych, który na granicę krakowskią weszacł akcyję w sprawie higieny szkoły, uważam sobie za obowią- zak na tem miejscu wrócić uwagę rozstrzygającym czynnikom, że przy obsadzeniu tych posad skromnie wyrażonymi a wymagającymi dość wczesniejszej pracy w pierwszym rzędzie powinny odgrwać rolę kwalifikacye osobiste i chęć służenia dobrej sprawie, a nie zapozatrzenie kandydatów chociażby drobna po- sadą. Jeżeli instytucyja lekarzy szkolnych ma należeć i z pozytywkim działacł, należałoby tak dobracł oddział lekarzy szkolnych, żeby nie spiekano się z za- rzętem, że stworzono posady te tylko dla posad.

Krakowska Spółka Tramwajowa.

Niniejszym zaprasza się PP. Akcyonaryuszów krakowskiej Spółki tramwajowej na:

XI. Zwyczajne Wane Zgromadzenie

które się odbędzie dnia 21 marca 1911 o godzinie 10 przed południem w lokalnościach krakowskiej Spółki tramwajowej w Krakowie, przy ul. Gaszowej 4.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Rady Zawidowczej z czynności w roku administracyjnym 1910 i powzięcie uchwały.
2. Sprawozdanie Wydziału rewizyjnego z przedłożonego zamknięcia rachunków i powzięcie uchwały.
3. Powzięcie uchwały nad wniosem Rady Zawidowczej co do podziału czystego zysku;
4. Wybór do Rady Zawidowczej;
5. Wybór Wydziału rewizyjnego;
6. Eventualne wnioski co do § 20 ust. 3 statutu.

CC PP. Akcyonaryusze, którzy chcieliby wziąć udział w Ważnem Zgromadzeniu, mają swoje akcyje, z których najmniej 10 sztuk prawo do jednego głosu nadaje, najpóźniej do ośmiu dni przed Waznym Zgromadzeniem t. j. do 13 marca b. r. włącznie w następujących kasach w godzinach urzędowych złożyć:

- a) w banku WP. Augusta Raczyńskiego w Krakowie, Linia A-B.
- b) w banku krakowskiej Spółki tramwajowej w Krakowie, ul. Gaszowa 1, 4 i w głównej kasie miejskiej w Krakowie.
- c) w głównej kasie c. k. uprzysz. anstr. Banku dla krajów koronnych (Länderbank) w Wiedniu.
- d) w domu bankowym F. M. Philippson & Cie. w Brukseli.

Kraków, dnia 3 marca 1911.

Wiceprezes Rady Zawidowczej:

Dr. Oskar Petri.

CENTRALNY BANK

CZEKOSKIE KAS OŠZEĐEDNOSTI Filia

**ÚSTŘEDNÍ BANKA**

w Krakowie ČESKÝCH ŠPORAČEŇ

Kasa i kantor wymiany

otwarte są przez cały dzień

Wchód od ulicy św. Jana k. 1.

Wkładki oszczędności około kor. 115.000.000.

od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy

Rynek k. 42, a róg św. Jana 1.

WADWA I KAUCEV.



Wkładki na książeczki

i rach. bież. oprocentowane do 4 1/2%

Wszelkie transakcje bankowe w ramach

statutu.

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki przez własne banki.

Najlepsze informacje
poinformować**Najprzedniejsza Herbatę Ceylon** "RANGALLA
CEYLON TEA"pod własną marką ochronną „Palma” importowaną wprost z Ceylonu, a urzędowo
chemicznie badaną po cenie:Nr. 1 opakowanie czerwono-złote II Nr. 2 opakowanie fioletowo-złote
koron 140 za 125 gramów koron 120 za 195 gramów

koron 075 za 62 1/2 koron 075 za 62 1/2

przy odbiorze 1 kg. naraz, franco opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier

POLECA

Antoni Hawełka w Krakowie

c. k. Dostawca Dworu Austro-Węgierskiego i król. Grecyi.

Dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych odpowiedni rabat.

**GALIC.
AUTO-GARAGE****W. USTYANOWICZ i Sp.****KRAKÓW, UL. SMOLEŃSKA L. 31.**

TELEFON 0107.

TELEGR. ADRES: USTYANOWICZ SMOLEŃSKA 31

NAPRAWA SAMOCHODÓW, REKONSTRUKCJE
I ODNAWIANIE WÓZÓW. PRECYZYJNE NAJ-
NOWSZEJ KONSTRUKCJI MASZYNY I PIER-
WSZORZĘDNY PERSONAL TECHNICZNY DAJE
GWARANCYĘ NIENAGANNEGO WYKONANIA
WSZELKICH NAPRAW W NASZ FACH WCHO-
DZĄCYCH.**BANK
PRZEMYSŁOWY**DLA KRÓLESTWA GALICJI I LÓDOMERY
Z WIELKIEM KSIĘSTWEM KRAKOWSKIEM

we Lwowie, ul. 3-go Maja L. 19

Telefon 1580.

Kapitał akcyjny 10 milionów koron

Udziela kredytów długoterminowych w obliga-
cyach na przedsiębiorstwa przemysłowe,
eskontuje i inkasuje weksle.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe.

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący, oraz
na książeczki wkładowe na 4%, kwoty do
5000 K wypłaca bez wypowiedzenia.Załatwia wogóle wszelkie interesa i transakcje,
w zakres bankowy wchodzące.**„AUTO“****Kraków,****Plac Szczepański Nr. 2.**

Wszelkie przybory Automobilowe

Pneumatyki. Benzyna, Oliwa.

Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych:

Tennis, Piłka nożna, Hokej, Golf.

Wszelkie przybory do zimowych sportów
turystycznych.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego

w Krakowie.

Figol

Naturalny.

nader przyjemny
środek przeczyszczający.

Składy we

wszystkich

aptekach.

ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B

(obok głównej trafikii)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale

Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.

:: :: Parasole. Rękawiczki. Pończochy. :: ::

Fabryczny skład wstążek i koronek.

Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowne zlecenia odwrotna.